tenha ultrapassado 5% (cinco por cento) do valor total das saídas do 
exercício anterior; 

IV - na hipótese da alínea “e” do inciso II do caput, ao fabricante de 
aguardente (cachaça) e vinho que tenha auferido receita bruta, no 
exercício anterior, inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais).”;  

IV  - os §§ 2º e 6º do art. 352-A: 

“§ 2º Quando a base de cálculo do imposto relativo à operação 
subseqüente for reduzida, aquela do imposto antecipado será igualmente 
contemplada com a referida redução.”; 

“§ 6º Ao final de cada período de apuração, o valor total do imposto a